contre son frère, et que sa faute est de nature à pouvoir être réparée, le pardon lui peut être accordé. Mais si les conséquences de la faute subsistent, c'est en vain qu'il en exprime son repentir. C'est ce que nous lisons dans le psaume au sujet de ce même malheureux Judas : « Que sa prière même lui soit imputée à péché. » *Ps. cviii, 7*; de sorte que non seulement il n'a pu réparer son crime de trahison, mais encore qu'à ce premier forfait il en a ajouté un second, son propre homicide. L'Apôtre dit quelque chose de pareil dans sa seconde Épître aux Corinthiens : « De peur que votre frère ne soit accablé dans un excès de tristesse. » *II Corinth. II. 7*.

« Mais les princes des prêtres ayant pris l'argent, dirent : Il n'est pas permis de le mettre dans le trésor, parce que c'est le prix du sang. » *Ibid. 6*. Oui vraiment, ils passent le moucheur, et avalent le chameau. Car s'ils ne mettent pas l'argent dans le trésor, c'est-à-dire, dans l'endroit où l'on dépose les offrandes faites à Dieu, parce que c'est le prix du sang, pourquoi répandent-ils ce sang lui-même ?

« Et ayant délibéré là-dessus, ils en achetèrent le champ d'un potier, pour la sépulture des étrangers. C'est pourquoi ce champ est appelé encore aujourd'hui Acheldemach, c'est-à-dire, le champ du sang. » *Ibid. 7, 8*. Ils agirent certainement dans une autre intention que celle de laisser, par l'acquisition de ce champ, un

potest ei dimitti, Sin autem permanent opera, frustra voce assumitur poenitentia. Hoc est quod in psalmo de eodem infelicissimo Juda dicitur : « Et oratio ejus fiat in peccatum » *Ps. cviii, 7*; ut non solum emendare nequiverit proditoris nefas, sed ad prius scelus etiam proprii homicidii crimen addiderit. Tale quid et Apostolus in secunda ad Corinthios Epistola loquitur : « Ne abundantiori tristitia absorbeat frater. »

« Principes autem sacerdotum, acceptis argenteis, dixerunt : Non licet eos mittere in corbonam. [Al corbanam], quia pretium sanguinis est. » Vere culicem liquantes, et camelum glutientes. Si enim ideo non mittunt pecuniam in corbonam, hoc est, in gazophylacium et dona Dei, quia pretium sanguinis est, cur ipse sanguis effunditur ?

« Consilio autem inito, emerant ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum, propter hoc vocatus est ager ille Acheldemach, hoc est ager sanguinis, usque in hodiernum diem. » Illi quidem fecerunt alia voluntate, ut æternum impietatis suæ relinquerent ex agri emptione

monumentum éternel de leur impiété. Mais pour nous, qui étions des étrangers par rapport à la loi et aux prophètes, nous avons recueilli pour notre salut, le fruit de leurs iniquités, et nous nous reposons dans le prix du sang de celui qu'ils ont mis à mort. Or, le champ s'appelle champ du potier, parce que notre potier c'est le Christ.

« Alors fut accomplie cette parole du prophète Jérémie : Ils ont reçu les trente pièces d'argent qui étaient le prix de celui qui avait été mis à prix et dont ils avaient fait marché avec les enfants d'Israël; et ils les ont données pour le champ d'un potier, comme le Seigneur me l'a ordonné. » *Ibid. 9, 10*. Cette citation ne se trouve pas dans Jérémie. Il y a bien dans Zacharie, l'avant dernier des douze prophètes, quelque chose qui s'en rapproche, *Zach. xi*, mais quoique le sens ne s'en éloigne pas beaucoup, néanmoins les paroles elles-mêmes et leur disposition, en sont bien différentes. J'ai lu dernièrement dans un livre hébreu qui m'a été remis par un hébreu de la secte des Nazaréens, un passage apocryphe de Jérémie où ces paroles sont reproduites mot à mot. Toutefois il me semble que cette citation a été plutôt empruntée à Zacharie; car c'est l'habitude bien connue des évangélistes et des apôtres, quand ils citent l'Ancien Testament, de n'en reproduire que le sens, sans s'attacher à l'ordre dans lequel les paroles sont disposées.

monimentum. Cæterum nos, qui peregrini eramus a Lege et prophetis, prava eorum studia suscepimus in salutem; et in pretio sanguinis ejus requiescimus. Figuli autem ager appellatur, quia figulus noster est Christus.

« Tunc impletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam, dicentem : Et acceperunt triginta argenteos, pretium appetiati, quem appetiaverunt a filiis Israel, et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. » Hoc testimonium in Jeremia non invenitur. In Zacharia vero, qui pene ultimus est duodecim prophetarum, quædam similitudo fertur *Zach. xi*; et quamquam sensus non multum discrepet, tamen et ordo et verba diversa sunt. Legi nuper in quodam Hebraico volumine, quod Nazarenæ sectæ mihi Hebræus obtulit, Jeremiæ apocryphum, in quo hæc ad verbum scripta reperi. Sed tamem mihi videtur magis de Zacharia sumptum testimonium, Evangelistarum et Apostolorum more vulgato, qui verborum ordine prætermissis, sensus tantum de veteri Testamento proferunt in exemplum.

« Or Jésus parut devant le gouverneur, et le gouverneur l'interrogea en ces termes : Êtes-vous le roi des Juifs? » *Ibid. 11*. L'interrogatoire de Pilate ne roulant sur aucune action criminelle, et n'ayant d'autre objet que de savoir s'il est le roi des Juifs, démontre l'impunité des Juifs, et prouve qu'ils n'ont pu trouver même faussement rien dont ils aient pu accuser le Sauveur.

« Jésus lui répondit : Vous le dites. » Il répond de manière à dire la vérité, et à ne donner aucune prise à la calomnie. Et remarquez que d'une certaine façon il répond à Pilate qui allait le condamner malgré lui, tandis qu'il a refusé de répondre aux prêtres et aux chefs de la nation, les jugeant indignes d'entendre sa parole.